Дело № 1-68/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2018 г. г. Камышин

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Самылкина П.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Камышинского городского прокурора Камерилова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гончарова Л.В.,

при секретаре Сорокопудовой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а так же управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь на территории ...., зная что на данном участке растут растения дикорастущей конопли, являющиеся наркотикосодержащими, в связи с чем запрещены к свободному гражданскому обороту, решил сорвать верхушечные части растений конопли, с целью незаконного приобретения наркотического средства для собственного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанное время и месте, осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения законности оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, сорвал верхушечные части растений дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), включённое в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, в значительном размере, без цели сбыта.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в тот же день перенёс наркотическое средство каннабис (марихуана) по месту своего жительства по адресу: ...., где стал незаконно его хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1 измельчил указанное наркотическое средство, разложил его в два газетных свёртка, которые стал хранить при себе. 

В 23 часа 50 минут указанных суток ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский», которые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на участке местности возле ...., обнаружили и изъяли указанные газетные свёртки с наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта № .... от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО1 по адресу: ...., массой в высушенном состоянии равной 6,75 грамма, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включённым в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, оборот каннабиса (марихуаны) в России запрещён, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, утверждённому постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - количество наркотического средства - каннабис (марихуана), включённого в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, массой в высушенном состоянии равной 6,75 грамм, отнесено к категории значительного размера.

Кроме того, 09 октября 2017 г., ФИО1 был привлечён к административной ответственности по делу об административном правонарушении по постановлению мирового судьи судебного участка №19 Волгоградской области за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившему в законную силу 20 октября 2017 г., и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи подвергнутым к вышеуказанному наказанию, находясь возле ...., решил управлять принадлежащим ФИО8 автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ..... 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время и месте, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности движения и эксплуатации транспорта и желая их наступления, сел в указанный автомобиль, запустил двигатель и поехал в сторону .... 

В 20 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ возле .... автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Камышинский», которыми на месте задержания в 20 часов 49 минут этого же дня было проведо его освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. 

Согласно акту освидетельствования на состояние опьянения № .... от ДД.ММ.ГГГГ, составленному сотрудниками ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Камышинский», у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения - 0,554 мг/л.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, показал, что вину свою признаёт полностью, осознаёт характер и последствия признания вины, поддержал заявленное ранее ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Камерилов М.Н. в судебном заседании возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не высказал.

В связи с тем, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, ходатайство было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также учитывая, что суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным применить к подсудимому особый порядок принятия судебного решения.

При таких данных, действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые являются умышленными и относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, преступления совершил впервые, имеет регистрацию, постоянное место жительства и учёбы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, учитывает смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, состояние здоровья ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из эпизодов суд признаёт, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по данному делу не установлено.

При таких данных, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в пределах санкции ст.264.1 УК РФ, и в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учётом ч.5 ст.62 УК РФ.

При этом, окончательно, по совокупности преступлений, суд полагает необходимым, законным и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на определённый срок. 

Поскольку исходя из характера, степени опасности совершённых преступлений, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа и с возложением на него ряда обязанностей, суд считает возможным применить статью 73 УК РФ – условное осуждение. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по настоящему уголовному делу, суд полагает необходимым отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии равной 6,75 грамма, смывы с рук ФИО1, пластиковую крышку от бутылки с впаянным напёрстком, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Камышинский» (л.д.85), суд полагает необходимым уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание за данные преступления:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, с учётом ч.5 ст.62 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ст.264.1 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

По совокупности преступлений, по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, учитывая положения п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, места учёбы, а в случае трудоустройства и постоянного места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого; ежемесячно, один раз в месяц, согласно графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию; не покидать постоянного места жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев, связанных с официальной работой. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по настоящему уголовному делу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии равной 6,75 грамма, смывы с рук ФИО1, пластиковую крышку от бутылки с впаянным напёрстком, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Камышинский» (л.д.85), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии со ст.317 УПК РФ. 

Судья Самылкин П.Н.